472. PL 93, 223A.

473. Cf. *Quaestiones*, pp. 72-73.

474. PL 93, 226D.

475. Michael M. GORMAN, *The Encyclopedic Commentary on Genesis Prepared for Charlemagne by Wigbod*, dins «Recherches Augustiniennes», 17 (1982), 173-201. Vegeu la 175.

476. Cf. G.BARDY, *La littérature patristique*, dins «Revue Bénédictine», 42 (1933), 24-26. Les observacions, per a nosaltres, són de poc interès.

477. CPL 1363<sup>a</sup>, on precisa que «De genuinitate nihil constat». Figura entre les obres de BEDA EL VENERABLE, però amb aquesta precisió. La PL la du entre les obres espúries de BEDA.

478. *Quaestiones*, 18.

479. GORMAN, *The Encyclopedic*, 182, i en d'altres indrets.

480. GORMAN, *The Encyclopedic*, 178. Segons apunta a 184, WIGBOD hauria pres en un 18% els textos de les *Quaestiones*.

retornam sobre la qüestió, car s'ho val. Ens interessa, particularment, el *Liber quaestionum super librum Genesis ex dictis sanctorum patrum Augustini<sup>481</sup>, Gregorii, Hieronymi, Ambrosii, Hilarii, Isidori, Eucherii et Junilii<sup>482</sup>*.

Com ha observat GORMAN, aquests autors foren coneguts, sovint, per WIGBOD, per intermediaris. ISIDOR, per exemple, a través de l'obra *De sex dierum creatione*; sant AGUSTÍ, mitjançant un epítome augustinià, provinent d'Irlanda, *Exhymeron*, i mitjançant les nostres *Quaestiones Orosii*.

L'obra de WIGBOD adopta la forma dialogal, de manera que s'assembla molt a les nostres *Quaestiones Orosii*, fins al punt que la Q. 39, s'hi llegeix quasi literalment. Vegeu-ne el passatge, posat en la ploma de sant AGUSTÍ, com sabem, sense que sant Isidor hi passi com a intermediari. Feim aquesta observació, car el bisbe hispalense és reconegut com un dels grans inspiradors d'aquest autor carolí:

«AUGUSTINUS. - Si omnia in numero, et mensura, et pondere, Deus disposuit, ipsum numerum et mensuram et pondus ubi disposuit?

«MAGISTER. Numerus, et mensura, et pondus, ipse est Deus. Ipse est enim numerus sine numero, a quo est omnis numerus; ipse est mensura sine mensura, a quo est omnis mensura; ipse est pondus sine pondere, a quo est omne pondus. Non enim creaturarum extra se, ut alicubi videt, ut sicut hominis memoria retineat atque faceret. Omnis igitur cuncta creatura voluntas est Creatoris. Voluntas itaque Creatoris non est extra naturam Creatoris: hoc est, ubi voluntas, quo natura. Sic tamen aeterna est natura, sicut aeterna voluntas. Non enim accedit Deo aliqua nova cogitatio ad formandam creaturam, proinde omnia in se Trinitas Deus disposuit, quia in se cuncta habuit quae fecit. Intelligitur et aliter, "Omnia in numero et mensura disposita". Id est, omnia quae fecit, numerum, et mensuram, et pondus haberent». <sup>483</sup>

També llegim íntegrament la Q. 21, de contingut trinitari i creacional. WIGBOD segueix encara més el desenvolupament de la qüestió; però aquesta part darrera no ens pertoca. Volem observar que la següent redacció depèn del *De sex dierum creatione*<sup>484</sup>. En aquest punt hi podem veure un antecedent de sant ISIDOR:

«In principio creavit Deus coelum et terram».

«D. Inquirendum summopere est, in quo principio, utrum in principio temporis, an in principio, ut hoc esset initium creaturae ejus ex quo alia esse cooperunt, non enim coaeterna Deo semper fuerunt.

«M. Dicamus quia in principio sibi coaeterno fecit Deus coelum et terram, in unigenito Filio, qui est sapientia Patris, de quo dicit Apostolus, "Christum Dei virtutem et Dei sapientiam" (I Cor. I, 24). Et in psalmo dicit: "Omnia in sapientia fecisti" (Psal. CIII, 24); et iterum dicit Apostolus: "Quia in ipso condita sunt omnia quae in coelo sunt et quae in terra, visibilia et invisibilia" (Col. I, 16)».

481. GORMAN, *The Encyclopedic*, 182, assenyala els punts en els quals WIGBOD mostra que creu que les *Quaestiones Orosii* són de sant AGUSTÍ, PL 96, 1109, 1116, 1117, 1119, 1120 (dues vegades) 1122, 1126, 1133 (dues vegades) 1134, 1135, 1148, 1156, 1160 (dues vegades) i 1166.

482. PL 96, 1105.

483. PL 96,1109C-D-PL 93,238D-239A. Aquesta convergència no l'assenyala Gorman.

484. Cf. 70-71.

«D. Genesis principium est. Si “in principio creavit Deus coelum et terram”, angeli postmodum facti sunt. Si angeli ante facti sunt, non primo omnium creavit Deus coelum et terram».

M. Quando facta sunt simul sidera, ait Scriptura, laudaverunt me angeli mei voce magna. Quarta die facta sunt sidera, et jam erant angeli. Neque enim die tertio, neque secundo facti sunt. In his enim appetat quae facta sunt. Tertia die scilicet terra ab aquis discreta est; secunda, factum est firmamentum, ubi sol et luna discurrunt et sidera. Porro primus dies ipse est angelica natura, quae primo coeli nomine nuncupata est. Unde evidenter ostenditur primum diem spiritalem factum, id est angelicam naturam, et sic hoc coelum quod oculis cernimus. Nam quod ait. “In principio creavit Deus coelum et terram” (Gen. I, 1), non primo omnium, sicut ait, sed in principio, id est in Filio, imo per Filium, fecit Deus omnem spiritalem corporalemque creaturam, quae coeli et terrae nomine appellata est. Nam quod ipse sit principium, de se interrogantibus Iudeis quis esset, respondit: “Principium qui et loquor vobis” (Joan. VIII, 25). Primo igitur voluit coelum et terram velut quamdam spiritalem corporalemque materiam dicere, et sic quemadmodum singillatim facta sunt, ordinem tenere. Quod enim dixit coelum, hoc mihi dixisse videtur aquarum abyssum tenebrosam, Adae quodammodo fluitantem vitam, nisi convertatur ad creatorem, et fiat lux, et contempletur Trinitatem Deum esse indivisum. Neque enim ita dicimus, ut ista materia praecedat formam suam, sicut praecedit lignum arcas, et sicut praecedit vox verbum, neque enim tempore, sed origine. Igitur prima creatura lux, non ista quae quarta die facta est, sed spiritalis, id est angelica natura».<sup>485</sup>

La Q. 22 se llegeix igualment quasi a la lletra:

«AUGUSTINUS.

«D. “Spiritus Dei ferebatur super aquas”: Localiter ferebatur sicut sol et sidera, an aliter?

«M. Spiritus sanctus Deus est, qua in re non loco continetur, et distenditur, nec temporum mutationibus subjacet, sed est ubique praesens totus. Quomodo sane nominavit creaturam, cui superferri diceretur Spiritus sanctus, non localiter, sed potentialiter. Dominus non ex indigentia fecit opera sua, sed ex beneficentia, neque horum indiget quae fecit. Indigus quippe atque egenus amor subjicitur rebus quas diligit. Ideo dictus est superferri creaturam Spiritus sanctus, quia non ex indigentia operatus est ipsam creaturam.<sup>486</sup>

El mateix esdevé amb la Q. 23:

«AUGUSTINUS.

«D. “Dixit quoque Deus fiat lux”. In die dixit, an ante omnem diem? Si in die dixit, temporaliter dixit, si temporaliter dixit, per aliquam creaturam dixit, igitur non est prima creatura lux».

«M. Nec in die dixit, nec temporaliter dixit, sed ante omnem profecto creaturam verbum suum genuit. Dictio itaque Dei verbum Dei est. Sed divina Scriptura parvulis congruens, et quodammodo eos lactans, ut proficiant, et cibum spiritalem capiant, voluit semper per omnem creature formationem dictionem nuncupare. Ut si verbi causa

---

485. PL 96,1115A-D-PL 93,243B-C.

486. PL 96,1116-D-1117A-PL 93,244B-C.

requiramus quomodo facta est lux, audies, in verbo Dei erat ut fieret, quomodo et cetera per ordinem. Si requiras quomodo facta sunt; in verbo Dei erant ut fierent. Hinc est enim, dixit Deus fiat lux, neque enim corporalibus modis loquitur divina natura, nec quotiens dicitur dixit, totiens verbum formavit, unum enim verbum genuit coae-<sup>487</sup>ternum et consubstantivum sibi, in quo omnia ineffabiliter dixit».

La Q. 24 se repeteix, després que ha adduït testimonis d'altres Pares de l'Església:

«AUGUSTINUS.

«“Et vidit Deus lucem quod esset bona” (Gen. I, 4).»

«D. Si subito Deus vidi lucem quod esset bona, an antea nescivit, et visio ei contu-  
lit scientiam?»

«M. Omne enim opus praecedit voluntas, nam dum cogitamus quid operare debea-  
mus, neque enim ignorans aliquid facit, dum cogitat qualiter fiant quae facienda cogi-  
tando dispositus. Et cum hoc in hominem cadere non possit, ut aliquid ignorans faciat,  
quanto magis in Deum, qui omnia aeterno et stabili consilio suo quomodo voluit fecit'  
Nec aliter etenim facta et aliter facienda vidi; eo itaque modo vidi facta, quo viderat  
facienda».<sup>488</sup>

Vegeu el text de la Q. 25 en aquest altre punt:

«AUGUSTINUS.

«D. “Et divisit lucem a tenebris” (*Ibid.*). Divisit, inquit scriptura, lucem a tenebris:  
omne enim quod dividitur, et esse potest. Sicut ergo est essentia lucis, ita essentia tene-  
brarum. Et cur non dicit Scriptura, vidi Deus tenebras quod essent bonae, sicut de luce  
dictum est?».

«M. Deus bona et incommutabili voluntate creavit omnes angelos bonos, sed quia  
ex his quosdam per superbiam praesciebat casuros, per incommutabilitatem praescien-  
tiae suae divisit inter bonos et malos. Malos igitur appellans tenebras, bonos appellans  
lucem, in his dicens quia boni sunt, in illis nullatenus dicens, ne peccata quae erant te-  
nebrae adprobare videretur».<sup>489</sup>

La Q. 26 queda reproduïda, no íntegrament, car hi ha algunes omissions en el curs del text i al final:

«AUGUSTINUS.

«D. Primum enim diem astruis spiritalem esse creaturam, et quomodo habuit ves-  
pere et mane?

«M. Omnis namque creatura antequam tempore suo fieret, in ipso Dei Verbo erat,  
prius ab angelis cognoscenda, et sic suo tempore facienda. Quapropter ipsa creaturae  
cognitio in semetipsa vespera erat, in Deo autem mane, quia plus videtur ipsa creatura  
in Domino, quam in seipsa videtur creatura. Plus scilicet videtur in arte qua facta est,  
quam in seipsa qua facta est. Propterea enim ait evangelista Joannes: «Quod factum  
est in ipso vita erat» (Joan. I, 3, 4). Omnia igitur quae facta sunt et vitam non habent,  
in ipso Verbo Dei vita sunt, in seipsis non sunt vita. Coelum, terra, lapis, vitam non ha-

487. PL 96,117A-PL 93,245B-C.

488. PL 96,1119D-1120A-PL 93,246D-247A.

489. PL 96,1120A-B-PL 93,247A-B.

bent, et tamen in Domino vita sunt. Vivunt igitur in Deo sine initio, atque incommutabiliter omnes rationes creaturarum. Ac per hoc plus videntur ab angelis sanctis in Verbo Dei ubi sunt vita, quam in seipsa, quia scientia angelorum in comparatione Dei quodammodo vesperascit. Ergo in cognitione firmamenti secundus. In cognitione discretionis terrae ac maris tertius. In cognitione solis ac lunae vel stellarum, quartus. In cognitione reptilium, vel animalium, quintus. In cognitione jumentorum et ferarum vel ipsius hominis, sextus. Neque enim diei unius quem intelligimus spiritalem creaturam, id est angelicam, sexies facta cognitio: sexies fecit propter senarii numeri perfectionem. Sed de numero et de senarii numeri perfectione aliquid tibi ex Scripturis sanctis colligam. Libens adesto, et te totum ad audiendum praepara. Unus in numeris dividi non potest, ab ipso enim surgit omnis numerus; ergo duo dividi possunt. Si pars ejus unus est, igitur divisio duorum in unum, divisio trium in unum. Quid aliud hic numerus ostendit nisi Trinitatem quae Deus est, quia quamvis tres sint personae, in una creduntur unitate naturae. Quaternarius duas partes habet. Nam quarta ejus unum est, media ejus duo. Unum videlicet et duo tria sunt. Ecce partes suas, nec ultra excrescit, nec complet, et ideo imperfectus est numerus. Quinarius non habet nisi unum quod est quinta. Senarius igitur numerus perfectus est, quia partibus suis completetur, habet enim unum quod est sexta, duo quod est tertia, tria quod est media: unum ergo, duo et tria, sex faciunt. Ideo propter hujus numeri perfectionem, sex diebus operatus est omnem creaturam. Tres haec partes senarii numeri demonstrant nobis Trinitatem Deum in trinitate numeri et mensurae et ponderis fecisse omnem creaturam. Plurimum valere senarii numeri perfectionem in Scripturis sanctis frequenter reperimus, praesertim in morte Domini simpla et in resurrectione ejus simpla. Mors itaque Domini nostri Jesu Christi non fuit in anima, sed in carne sola. Mors vero nostra non solum in carne, sed etiam in anima. In anima propter peccatum, in carne vero propter poenam peccati. Ille vero quia peccatum non habuit in anima, non est mortuus nisi tantum in carne, et hoc propter similitudinem carnis peccati, quod de Adam traxerat. Igitur simplicia ejus mors fuit, nostra duplex. Est et simplicia resurrectio ejus, resurrectio nostra duplex est. Mors carnis ejus et resurrectio ejus, mors carnis nostrae et resurrectio ejus, mors animae nostrae et resurrectio ejus. Dueae mortes nostrae et dueae resurrectiones nostrae, dueae et dueae quatuor sunt. Uni morti Domini et uni resurrectioni ejus adde et quatuor nostras, sex faciunt. Igitur simplicia Domini et duplum nostrum tres sunt, et tres partes habet, secundum quod supra diximus, senarius numerus. Nam XXXVI horae quibus Dominus fuit in inferno, huic simplo et duplo congruunt. XII igitur fuerunt diurnae, et XXIV nocturnae, XXIV ad duplam mortem nostram convenient, et illae XII horae ad mortem Domini simplam. Revera enim et nativitas ejus senarium numerum habet. XLVI annis aedificatum esse templum astruunt Judaei in Evangelio, quod intelligitur de corpore Domini. XLVI anni pro diebus positi sunt. XLVI diebus dicunt infantem formari in utero, et subinde usque in diem parturitionis augmentari. Quadrages quippe seni fiunt CCLXXVI, qui faciunt menses novem et dies decem. Computa ergo ab octavo kal. Aprilis, quando passus est Dominus, tunc etiam creditur fuisse conceptus, usque in diem VIII Kal. Januarii, et reperies dies CCLXXVI, qui constant per senarium numerum. Quid de illa muliere in Evangelio quam XVIII annis incurvaverat Satanus, quam sanavit Dominus? Dicimus quia et ipsi anni senarium numerum habent; ter igitur seni X et VIII. Illa igitur mulier intelligitur genus humanum, quam in sexta aetate saeculi a diaboli captivitate liberavit. Prima aetas ab Adam usque ad Noe. Secunda a Noe usque ad Abraham. Tertia ab Abraham usque ad David. Quarta a David usque ad transmigrationem Babylonis. Quinta a transmigratione Babylonis usque ad Joannem Baptistam et adventum Domini Salvatoris. Sexta quae nunc agitur,

donec Excelsus veniat ad judicium. Sexto itaque saeculo reformatur genus humanum ad imaginem Dei. Profecto enim anni XVIII non solum sex aetates, sed etiam tria tempora evidenter demonstrant. Unum scilicet ante legem, alterum sub lege, tertium sub gratia. Igitur et ipse annus senario numero continetur, habet enim dies CCCLXV et quadrans. Sexies quippe sexageni CCC sexageni, remanent profecto dies quinque et quadrans quinque dies sexti mensis, et tamen si illud quadrans pro die ponas, a parte totum sex faciunt. Ecce, quantum mihi Deus adjuvare dignatus est, de senarii numeri perfectione, et si non quantum volui, tamen quantum potui, reddidi rationem».<sup>490</sup>

Més extensa és l'exposició que llegim a l'obra de WIGBOD, que el corresponent text de la Q. 27, transcrit al començament del plantejament i en la resposta del tema:

«Dixit quoque Deus: "Fiat firmamentum in medio aquarum et dividat aquas ab aquis" (Gen. I, 6)».

«AUGUSTINUS<sup>491</sup>

«D. Ordo elementorum et pondus non sinit ut sit aquarum substantia super coelos, aqua enim cedit terrae, et aër cedit aquae, et ignis cedit aëri, nullo modo enim potest esse ut secundum elementum, quod est aqua, sit super quartum quod est ignis; et quomodo dictum est, fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis?»

«M. Quomodo aut qualeslibet sint aquae illae quas Scriptura dicit super coelos esse, esse eas ibidem minime dubitemus. Sicut enim istae nubes quae utique sunt feruntur super aërem, ita fieri posse arbitror ut aquae tenues atque subtiles ferantur super coelum. Nam ex hoc pondere elementorum multi philosophi resurrectionem carnis illuminantes, non posse fieri inquiunt, ut homo, qui utique ex terra factus est, sit in coelo; sed hos Veritas convincit, qui facit multa animalia terrena volare in aere, et ignem quod est utique quartum elementum, esse in terra. Ergo Dei potentia quae haec facere approbatur, facit ut homo et aquae sint super coelum».<sup>492</sup>

Vegeu la Q. 28, d'aquesta manera:

«D. Dixit vero Deus: "Congregentur aquae quae sub coelo sunt in locum unum, et appareat arida" (Gen. I, 9)<sup>493</sup> Hinc quoque oritur quaestio. Si totam terram aqua tegebant, non erat locus ubi aquae congregarentur, dum totam terram tegebant aqua. Et quomodo Scriptura dicit: Congregentur aquae quae sub coelo sunt in locum unum, et appareat arida?

«M. Totam terram tegebant aqua sicut rarissima nebula, quae postea in unum redacta atque collecta est, ut possit terrae species apparere, quanquam et terra longe lateque subsidens, potuit concavas partes praebere, quae confluentes aquas susciperent, ut arida appareret».<sup>494</sup>

WIGBOD segueix un ordre, diguem-ne, més cronològic; per això, abans de la creació de l'home, avança unes preguntes que les *Quaestiones Orosii* deixen per a

490. PL 96,1120D-1122C-PL 93,247D-248C.

491. *Lib. II de Genesi ad litteram*, cap. 3 seqq. [Ed.]

492. PL 96,1222C-1123A-PL 93,249B-C.

493. *Augustinus de Gen. ad litt.; lib. imperf.*, cap. 10. [Ed.]

494. PL 96,1125A-PL 93,251A.

més tard. Així, hem de saltar fins a la Q. 38, que amb la seva quasi literalitat podem trobar seguidament:

«D. Cum dixerit Deus, “germet terra herbam virentem et adferentem semen et ligna fructifera”; ligna infructuosa vel spinas et tribulos quando fecit?

«M. Simul omnia Deus fecit, dicente Scriptura: “Qui vivit in aeternum creavit omnia simul”. Nullatenus igitur dicenda sunt infructuosa ligna, quae aliquo modo hominibus adferunt adjumenta. Quae et revera si non invenimus in eis aliquid ad edendum, invenimus aliquid ad medicamentum, invenimus ad adjutorium. Nam quantae utilitates sint in eis, ipse considera. Fructifera ligna ex fruendo dicta sunt, si ab omni ligno possumus habere adjutorium; jure nullum lignum dicimus infructuosum. Tribulos vero et spinas quamvis post peccatum hominis nascantur ad laborem, dicente Scriptura: “Spinias et tribulos pariet tibi”; tamen non est dicendum tunc ea aboriri ex terra, quia jam erant utique ad pastus pecorum ac volatilium facta, non ad augendum hominis poenam producta».<sup>495</sup>

Hem de tornar enrere, en les *Quaestiones Orosii*, fins a la Q. 18, que ens parla de la creació de l'home:

«ITEM AUGUSTINUS.

D. Quid sibi vult intelligi quod legitur in Genesi: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram”.

«M. In mente scilicet, id est in ratione et intelligentia. Ipsa itaque mens dum cogitat ea quae aeterna sunt, imago Dei dicenda est; cogitando aeterna, vir est, sicut dicit apostolus Paulus: “Vir non debet velare caput suum” (I Cor. XI, 7), cum sit imago gloriae Dei; id est quantumcunque se extenderit in id quod aeternum est, tanto magis inde formatur ad imaginem Dei; et ideo non est cohibenda, ut se inde contineat ac temperet. Quando vero ea agit vel cogitat quae sunt temporalia, mulier appellatur, tunc non est dicenda imago Dei, et propterea debet velare caput suum, ne nimium sit ad inferiora progressio, ne cum licita agit, illicita concupiscat».<sup>496</sup>

Segueix el paral·lel de la Q. 19:

«D. Primus homo mortalis factus est an immortalis?

«M. Mortalis secundum alia et immortalis secundum alia. Tale ergo corpus habebat primus homo, quale et nos, sed sine peccato. Non enim habebat legem in membris suis repugnantem legi mentis sua, quod utique meruit post praevaricationem. Igitur animale corpus habuit Adam, sed ut non senesceret nec deficeret per illius ligni virtutem quo sustentabatur, quod in paradiso vitae nomen acceperat; quapropter si Dei praeceptum servasset, obedientiae merito in illud corpus spiritale, quale sanctis in resurrectione promittitur, postmodum commutandum. Ac per hoc poterat non mori, si Dei piae obedientiae cohaisset. Non enim factus fuerat, ut non possit mori, sicut et caeterae naturae, quae omnino mori non possunt, sed ita ut obedientia immortalem, inobedientia mortalem faceret».<sup>497</sup>

Lògicament, vora la qüestió del mal, emergeix la de la mort, que se pren de la Q. 19:

---

495. PL 96,1126C-1127A-PL 93,252B-C.

496. PL 96,1133B-PL 93,257C-D.

497. PL 96,11134B-C-PL 93,258C-D.

«AUGUSTINUS.

«D. Primus homo mortalis factus est an immortalis?

M. Mortalis secundum alia et immortalis secundum alia. Tale ergo corpus habebat primus homo, quale et nos, sed sine peccato. Non enim habebat legem in membris suis repugnantem legi mentis suae, quod utique meruit post praeparationem. Igitur animale corpus habuit Adam, sed ut non senesceret nec deficeret per illius ligni virtutem quo sustentabatur, quod in paradiso vitae nomen acceperat; quapropter si Dei praecipuum servasset, obedientiae merito in illud corpus spirituale, quale sanctis in resurrectione promittitur, postmodum commutandum. Ac per hoc poterat non mori, si Dei piae obedientiae cohaesisset. Non enim factus fuerat, ut non possit mori, sicut et caeterae naturae, quae omnino mori non possunt, sed ita ut obedientia immortalem, inobedientia mortalem faceret». <sup>498</sup>

La realitat de la mort mena l'autor a cercar una explicació del mal, que les *Quaestiones Orosii*, seguint sant AGUSTÍ, ja havien proposat a la Q. 16. WIGBOD s'expressa així:

«“Viditque Deus cuncta quae fecit et erant valde bona” (Gen. I, 29).

«D. Cum Deus omnia bona creaverit, nihilque sit quod non ab illo sit conditum, unde malum?

«AUGUSTINUS.

«M. Malum natura non est, sed privatio boni hoc nomen accepit: denique bonum potest esse sine malo, malum non potest esse sine bono, nec potest esse sine malo ubi non fuerit bonum, ac per hoc dicimus et angelum bonum et angelum malum. Sed bonum quod angelus, malum quod vitium: bonum quod homo, malum quod vitiosus. Ideoque quando dicimus bonum, naturam laudamus; quando dicimus malum, non naturam, sed vitium quod est bonae naturae deprehendimus». <sup>499</sup>

Passa de bell nou a coincidir en l'ordre de les *Quaestiones Orosii*, Q. 42, quan parla del repòs de Déu:

«AUGUSTINUS.

«D. Cum requies non sit nisi post laborem, cur Deus requiescere dicitur; an et ipse opere fatigatus est, ut requiescere diceretur?»

«M. Non in aliqua creatura tanquam ejus bono indigens requievit Deus, sed in seipso. Denique non in aliquo dierum, sed post sexti diei opera requiescere legitur: unde liquido apparet, nullam creaturam Deum per indigentiam, sed sola bona voluntate fecisse. Quod si in aliqua creatura requiesceret, aliquam creaturam indigens faceret. Ergo quia nullam creaturam indigens fecit, in nulla requievit creatura. Nam quod dicit Scriptura requievisse Deum in die septima ab omnibus suis operibus quae fecit, hoc intelligi posse arbitror, quod non ipso bono indigens, quo sit beatior, requieverit, sed ipsum diem septimum, id est angelicam naturam adduxisse ad requiem suam, ut viderent, scilicet in Deo, sicut omnem formandam creaturam, ita et illud viderent, quod nullam creaturam per indigentiam fecisset, sed sola bonitate. Hoc enim arbitror posse intelligi requiem Dei. Intelligitur et aliter requies Dei, id est, cum nos post bona opera requiescere facit, secundum illum modum quem Deus dicit ad Abraham: “Nunc

---

498. PL 96,1134B-C-PL 93,258C-D.

499. PL 96,1135C-D-PL 93,259D-260A.

cognovi quod timeas Deum” (Gen. XXII, 12), id est cognoscere te feci. Ita et hic intelligitur requiescere Deus, cum sanctis suis requiem praestat».

«Item aliter. Requiescere dicitur Deus a condendis novis creaturis, quia post editionem sex dierum operum, nullam deinceps condidit creaturam. Nam quod ait: “Pater meus usque modo operatur et ego operor”, non novam condens creaturam intelligitur, sed quam condidit administrando».<sup>500</sup>

Tornam a comprovar que WIGBOD segueix millor l’ordre dels temes, i ens fa retornar a la Q. 30:

«AUGUSTINUS.

«D. Si universam terram rigabat, ergo et montes rigabat, quia montes utique terra sunt; si montes rigabat, diluvium erat. Et quomodo terra germinaverat herbam virentem et facientem semen? aut quomodo homo habitabat in terra, si universam terram aqua tegebat?»

«M. Fons positus est singularis pro plurali numero; hoc enim si sollicite requiras, in Scripturis sanctis frequenter repieres. Habes nempe in psalmo: “Misit in eos muscam caninam et comedit eos, et ranam et exterminavit eos” (Psal. LXXVII, 46), dum utique nec una musca nec una rana fuerint. Et alibi: “Venis locusta” (Psal. CIV, 34), non ait locustae, sed locusta. En habes singularem numerum pro plurali, secundum illud quod ait nobilissimus poetarum<sup>501</sup>: “Uterumque armato milite complent”. Porro autem propter unitatem naturae dictus est fons, ut in eo omnes fontes intelligamus qui sunt in terra, quia quodammodo omnes ex unius abyssi natura emanant. Nam quod ait: “irrigabat universam faciem terrae”; non totam terram rigabat, sed partem. A toto enim partem significat. Quemadmodum dicimus, Christus mortuus est, Christus resurrexit, cum non mortuus fuerit, nec resureret nisi secundum carnem. Aut ut Ambrosius ait: “Fons appellatus est, qui accepto humoris adjutorio, irrigabat universam superficiem terrae”. Aut postquam paradiis plantatus est, restagnata est illa abruptio aquarum, et ille fons divisus est per rivulos, ad irrigandam universam faciem terrae, sicut nunc vides mus ire aquas per alveos fluminis, alveosque rivulorum, et ex eorum excessu vicina profundere loca; sic et tunc quasi de uno fonte multi processerunt. Aut unus fons appellatus est, et in quodam sinu terrae occultatur, et inde omnes fontes parvi et magni progrediuntur».<sup>502</sup>

Passam al text correspondent a la Q. 32:

«AUGUSTINUS. D. Cum Deus minaretur homini mortem die quo cibum vetitum tetigerit, cur non eodem die mortuos fuerat, sicut Scriptura dicit: “In quaunque die comederis ex eo, morte morieris”?»

«M. Quatuor esse mortes sancta Scriptura manifestissime ostendit. Prima mors est animae quae suum deserit creatorum, cum enim deseruerit peccatum. “Sine, inquit Dominus in Evangelio, mortuos sepelire mortuos suos” (Matth. VIII, 22). Ecce habes secundum animam sepelientes mortuos, et quos sepeliunt secundum carnem mortuos. Haec itaque sententia duas mortes manifestissime ostendit, unam animarum, alteram corporum. Tertia solius est animae, quam dum ex corpore exierit patitur, secundum illud

500. PL 96,1136B-D-PL 93,260B-D.

501. PL 96,1139D: *Aeneid. II*, 20. [Ed.]

502. PL 96,1139A-D-PL 93,262D-263A.

quod in Evangelio de illo divite legimus: "Pater Abraham, inquit dives, mitte mihi Lazarum, ut digito suo refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma" (Luc. XVI, 24). Quarta autem mors, cum anima receperit corpus, ut in ignem mittatur aeternum, secundum illud quod Dominus in Evangelio de futuro judicio dicit: "Ite in ignem aeternum", et reliqua. Die itaque quo peccavit Adam, in anima mortuus est; sicut enim corpus vivit ex anima, ita anima, ut beate vivat, ex Deo. Ergo defuncta anima Adae jure dicitur mortua, ex qua tres postea secutae sunt mortes. Ut enim hae subsequerentur prima praecessit, quia eo die quo peccavit Adam, in anima mortuus est».<sup>503</sup>

Insisteix en el tema de la mort, Q. 33:

«D. Quomodo poterat mortem timere Adam, quam nullatenus sciebat?

«M. Sicut enim nos scimus resurrectionem, quam nunquam experti sumus, nec vidi mus, ita et ille sciebat mortem. Scientes igitur quod exiens anima a corpore faciat mortem, et dum reversa fuerit in corpus suum faciat resurrectionem; ecce scimus resurrectionem, quam nunquam experti fuimus. Sic et ille sciebat utique mortem non adhuc per experientiam, sed per scientiam. Sciebat quippe quid esset vivere, et per privationem vitae sciebat utique mortem. Sic sciuntur tenebrae per privationem lucis, et scitur silentium per privationem vocis: ita sciebat Adam mortem per privationem vitae».<sup>504</sup>

Retorna al tema de la formació de la dona, que les *Quaestiones Orosii* exposen a la Q. 45:

«D. Nunquid quia opus erat Adae ut ei conjux fieret, aliter non poterat fieri, nisi ut dormienti costam detraheret, ex qua conjux aedificaretur?

«M. Poterat et aliter fieri, sed ideo congruentius judicavit ut sic fieret, unde aliquid significaretur. Sicut enim dormienti Adae costa detrahitur et conjux efficitur, ita et Christo morienti de latere sanguis effunditur, ut Ecclesia construatur. Communicatio ne namque corporis et sanguinis Christi, efficitur Ecclesia conjux Christi».<sup>505</sup>

La seqüència dels temes torna coincidir. Vegem la correspondència que troba la Q. 46:

«D. Quid sibi vult quod dicit Adam: «Quamobrem relinquet homo patrem et matrem suam, et adhaeret uxori suae, et erunt duo in carne una» (Gen. II, 24). Et beatus Paulus apostolus hoc capitulum ponens exposuit dicens: «Sacramentum magnum hoc est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia» (Ephes. V, 31). Sed quomodo reliquerit Patrem, cum una substantia sit Patri? Aut ubi esse poterit Pater sine Filio, cum de ipso Filio qui est sapientia dicitur: "Qui attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter" (Sap. VIII, 1)?

«M. Ergo, si ibi est Filius ubi est Pater, non potest esse Pater sine Filio, nec Filius sine Patre, quia scilicet sicut inseparabiles sunt in natura, ita et separabiles in personis. Sic enim ipse Filius dicit in Evangelio: "Qui me misit mecum est". Quomodo igitur derelinquit Patrem, et adhaeret uxori suae, id est Ecclesiae, nisi eo modo quo dicit Apostolus: "Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem

503. PL 96,1148D-1149A-PL 93,270B-D.

504. PL 96,1149B-C-PL 93,270D-271A.

505. PL 96,1155B-C-PL 93,275C-D.

Deo; sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens". Igitur ipsa forma est servilis acceptio, et exinanitio, et ipsa exinanitio quanquam non sit divinitatis abolitio aut naturae amissio, tamen propter formam servi in qua dinoscitur apparuisse, jure dicitur Patrem reliquisse. Sed reliquit et matrem, synagogam scilicet, veteri testamento carnaliter inhaerentem, et adhaesit uxori suae, id est Ecclesiae, ut pace novi testamenti, essent duo in carne una».<sup>506</sup>

Retornam a una altra escena del paradís, plantejada a les QQ. 43 i 44:

«AUGUSTINUS.

«D. Quomodo serpens loqui poterat in paradiso, cum aliquibus pareat irrationali esse animal?

«M. Serpens per se loqui non poterat, nec quia hoc a creatore non acceperat assumptum, nisi nimurum illum diabolus utens, et velut organum per quod articulatum sonum emitteret. Per illum nempe verba faciebat, et tamen hoc etiam ille nesciebat. Natura igitur rationis expers subditur naturae rationali, sed tamen non totum quod vult ex ea vel in ea facit, sed quantum a Deo acceperit».<sup>507</sup>

«D. Et si non intelligunt serpentes, quomodo audiunt verba Marsorum, ut ad incantaciones eorum de speluncis exeant suis?

«M. Licet intellectum non habeant, tamen sensu corporis nullatenus carent. Habet enim visum, auditum, gustum, odoratum. Et ideo quamvis audiant verba Marsorum, nequaquam tamen intelligunt; non enim obedient intelligendo, sed ut de antris ad verba Marsorum exeant, permittente Deo, coguntur a diabolo, unde datur testimonium de illo primo facto, quia primum hominem per serpentem decepit in paradiſo».<sup>508</sup>

«Augustinus.- "Adduxit Deus ad Adam cuncta animalia et volatilia, vidensque ea, imposuit nomina". Et de muliere paulo post dicitur. "Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum". Ecce Scriptura manifestissime ostendit amborum oculos apertos fuisse. Nec est enim fas dicere, primos homines caecos factos, et cur post paululum post ligni vetiti tactum eadem Scriptura dicit: "Aperti sunt oculi amborum?"».

WIGBOD manté un ordre més d'acord amb el de la *Bíblia*. Per això, ens fa retornar a les QQ. 34 i 35:

«AUGUSTINUS.

«D. "Adduxit Deus ad Adam cuncta animalia et volatilia, vidensque ea, imposuit nomina" ... et de muliere paulo post dicitur: "Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum". Ecce Scriptura manifestissime ostendit amborum oculos apertos fuisse. Nec est enim fas dicere primos homines caecos factos. Et cur post paululum, post ligni vetiti tactum eadem Scriptura dicit: "Aperti sunt oculi amborum"?».

«M.<sup>509</sup> Nisi oculos apertos haberent, nec ille animalibus nomina imponeret, nec illa videret ligni pulchritudinem. Hoc quippe verum est, quia oculos apertos habebant, et tamen nisi ad aliquid essent clausi, nullatenus Scriptura diceret: "Aperti sunt oculi amborum". Aperti scilicet, non ad aliud nisi ad invicem cognoscendum, ut esset lex in membris repugnans legi mentis, ut etiam in ipsis membris esset non voluntarius mo-

506. PL 96,1155D-1156A-PL 93,275D-275B.

507. PL 96,1155C-PL 93,276C.

508. PL 96,1156C-D-PL 93,276D.

509. AUG., *lib. XI de Gen. ad litt.*, cap. 31. [Ed.].

tus, justa scilicet vindicta Dei, ut homo qui noluit Deo esse subjectus, non haberet subditum corpus. Ergo in id aperti sunt oculi amborum ut moverentur concupiscentialiter membra».<sup>510</sup>

«AUGUSTINUS.

«“Et cum audissent vocem Domini Dei deambulantis in paradiſo ad auram post meridiem, absconderunt se Adam et Eva uxor ejus a facie Domini in medio ligni paradiſi” (Gen. III, 8)».

«D. Rogo ergo, edissere quid sit illa Dei deambulatio?

«M. Absit enim ut Deus qui est Trinitas, ex hoc quod ejus dicitur deambulatio, corporeus aut localis esse credatur. Omne locale corpus est utique, et omne corpus locale est. Deus vero incorporea res est, nec corporaliter movetur, neque loco continetur, neque de loco ad locum transfertur. Est nempe ejus deambulatio intelligenda per aliquam creaturam facta, quam creaturam hominem ex ipsis circumstantia Scripturae intellectum a majoribus recolo».<sup>511</sup>

L'autor medieval manté l'ordre de les *Quaestiones Orosii*; però se veu obligat a intercalar, en aquest punt, molts de textos de sants pares i d'altres de pròpia elaboració o reelaborats. Arribam, així, a la Q. 36, que és molt curta, però a la seva rèplica troba un desenvolupament molt més llarg:

«AUGUSTINUS.

«D. Cum Deus unus sit, dicente Scriptura: “Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est”: quomodo hic dicit: “Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est?”, nobis enim pluralitatem insinuat».

«M. <sup>512</sup>Deus enim quamvis unus sit, tamen Trinitas est, Pater scilicet, et Filius, et Spiritus sanctus. «Unus ex nobis» dictum est, propter pluralitatem personarum [...].»<sup>513</sup>

Seguim amb l'obra de WIGBOD, però presa solament de l'edició de HERVAG, reproduïda per MIGNE, entre les obres atribuïdes al Pseudo Beda<sup>514</sup>. Quan reproduceix la Q. 47, el nostre autor salta unes línies, amb la qual cosa se fa difícil seguir el sentit del text, mancança que ja va cridar l'atenció dels editors:

«DISCIPULUS. AUGUSTINUS.- Cur Cain ex terrae fructibus munera reprobantur, et Abel de adipibus gregis sui munera suscipiuntur?»

«MAGISTER. Cain typum gerebat Judaeorum, quia illi corporalia sacramenta secundum vetus testamentum exercebant. Horum enim sacrificia superveniente testamenti novi fide, ex innocentia Deum laudandis (sic), quod significabant Abel ex ovibus munera quae accipiuntur. Unde et in psalmo de oblatione priorum: “Oblations et holocausta noluisti” (Psal. XXXIX)».<sup>515</sup>

510. PL 96,1160B-D-PL 93,279D-280A.

511. PL 96,1160D-1161A-PL 93,280A-B.

512. AUG. *de Gen. ad litt., lib. XI*, cap. 39. [Ed.]

513. PL 96,1166D1167A-PL 93,284B-C.

514. Cf. GORMAN, *The Encyclopedic*, p. 187.

515. PL 93,285B-C.

A la Q. 48 es repeteix el sentit cristològic de la mort d'Abel:

«DISCIPULUS. Augustinus.- Dixitque Cain ad Abel: “Egrediamur foras. Cumque essent in agro, consurrexit Cain adversus Abel fratrem suum, et interfecit eum” (Gen. IV). Quid significat quod Cain fratrem suum Abel in agro interfecit?»

«MAGISTER. Jam superius diximus Cain significare Judaeos, qui Christum occidunt, Abel vero Christum. Occiditur itaque Abel minor natu; occiditur Christus caput populi minoris natu: a populo Judaeorum majore natu: ille in agro, iste in Calvariae loco». <sup>516</sup>

Mantenint l'ordre, passam a la Q. 49:

«DISCIPULUS. Quomodo intelligitur sanguis Abel de terra ad Dominum clamasse?»

«MAGISTER. Sanguis Abel significat sanguinem Christi, quem universa Ecclesia acceptum dicunt: Amen. Nam qualem clamorem faciat universa Ecclesia, dum potantur sanguine Christi, et dicunt Amen, tu ipse considera. Judaei ergo, qui intelliguntur in persona Cain, quia non credunt Christum, nec potantur sanguine Christi, maledicti sunt super terram, super illam scilicet terram quae aperuit os suum post confessionem, et biberunt sanguinem fratris sui, id est, Christi sui: quem quia Judaei non bibunt, maledicti sunt. [...]» (*Ibid.*). <sup>517</sup>

Regeix la seqüència, i passam a la Q. 50, que no se reflecteix tan literalment en l'obra de WIGBOD:

«Hic autem Henoch septimus ab Adam, qui placuit Deo, et translatus est, septimam requiem significat, ad quam transfertur omnis qui tanquam sexta die, id est, sexta aetate saeculi, per Christi adventum formatur». <sup>518</sup>

Una llarga secció del text de WIGBOD no té què veure amb les *Quaestiones Orosii*, tot i que la temàtica és del mateix àmbit bíblic. Entram, però, en la narració sobre Noè. En aquesta part comprovam que ja s'ha decantat la forma dialogada, com acabam de veure en el darrer fragment citat. Som dins un llarg seguit de frases juxtaposades, en mig de les quals les nostres *Quaestiones Orosii* hi tenen clares repercussions. Per no destrossar l'exposició, al seu lloc indicarem a quina de les qüestions toca recórrer, per veure'n l'antecedent. Diguem que, a voltes, WIGBOD devia seguir el text del llibre XII c. *Faust.*:

Q. 51 = «Quod vero Noe per aquam et lignum liberatur, significat crucem et baptismum. Sicut enim ille cum suis per aquam et lignum salvatur, sic familia Christi per baptismum et crucis passionem sanatur»<sup>519</sup>. [...] Q. 52 = «Quod autem eadem arca de lignis quadratis fieri jubetur, undique stabilem vitam sanctorum sanctificat, ad omne opus bonum paratum; quounque enim verteris, quadratum firmiter stabit. Quod bitumine glutinantur arcae ligna intrinsecus et extrinsecus, ut in compage unitatis significetur tolerantia charitatis, ne scandalis Ecclesiam tentantibus sive ab his qui intus

516. PL 93,286A-B.

517. PL 93,286C-D.

518. PL 93,290C.

519. PL 93,294A. El c. *Faust.*, XII,14, diu signatur.

sunt, sive ab his qui foris sunt, cedat fraterna junctura, et solvatur vinculum pacis. Est enim bitumen ferventissimum gluten, significans dilectionis ardorem, vi magnae fortitudinis ad tenendam societatem spiritalem omnia tolerantem».<sup>520</sup> Q. 52 = «Quod arca trecentis cubitis longa est, ut sexies quinquaginta compleantur, sicut sex aetatibus omne hujus saeculi tempus extenditur. In omnibus quibus Christus nunquam destitit praedicari. In quinta per prophetiam praedictus, in sexta per Evangelium diffamatus. Potest quidem et in his trecentis cubitis signum ligni passionis ostendi. Ipsius enim litterae numerus crucis demonstrat signum quo socii passionis Christi effecti per baptismum longitudinem vitae aeternae adipiscuntur. Quod vero cubitis quinquaginta latitudo ejus expanditur, sicut Apostolus dicit: “Cor nostrum dilatum est”; unde, nisi charitate spirituali? Propter quod ipse iterum dicit: “Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis” [Rm 5,5]. Quinquagesimo enim die post resurrectionem suam Christus Spiritum sanctum misit, quo corda credentium dilatavit. Quod autem altitudo ejus XXX cubitis surgit, quem numerum decies habet in trecentis cubitis longitudine, quia Christus est altitudo nostra, qui, triginta annorum aetatem gerens, doctrinam evangelicam consecravit, contestans legem non se venisse “solvere, sed adimplere” (Matth. V, 17). Lex autem in decem praeceptis agnoscitur, unde decies tricensis arcae longitudine perficitur. Unde et ipse Noe ab Adam decimus computatur,<sup>521</sup> [...]. Q. 56= «Quod autem cuncta animalium genera includuntur in arca, significat quia ex omnibus gentibus et nationibus congregatio fit in Ecclesia. Quod etiam Petro demonstratus discus ille significat, quod munda et immunda sint ibi animalia, sicut in Ecclesia sacramenta boni et mali versantur. Quod septena sunt munda, et bina immunda, non quia pauciores sunt mali quam boni, sed quia boni servant “unitatem spiritus in vinculo pacis”. Sanctum autem spiritum divina Scriptura in septiformi operatione commendat: “sipientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis, et timoris Domini” (Isai. XII). Unde et ille numerus quinquaginta dierum ad adventum sancti Spiritus pertinens in septies septenis».<sup>522</sup> Q. 54= «Quod post septem dies ex quo ingressus est Noe in arcam, diluvium factum est, hoc est, quia in spem futurae quietis, quae septimo die significata est, baptizamur. Quod vero praeter arcum omnis caro, quam terra sustentabat, diluvio consumpta est, significat quia praeter Ecclesiae societatem aqua baptismi quamvis eadem sit, non solum non valeat ad salutem, sed valeat potius ad perniciem. Quod autem quadraginta diebus et quadraginta noctibus pluit, quia omnis reatus peccatorum in decem praeceptis legis admittitur per universum orbem terrarum, qui quatuor partibus continetur. Decem praecepta quater ducta quadraginta fiunt, sive ille reatus, quod ad dies pertinet, ex rerum prosperitate, sive quod ad noctes ex rerum adversitate contractus sit sacramento baptismi coelestis abluitur».<sup>523</sup> Q. 55= «Quod Noe quingentorum erat annorum, cum ei locutus est Dominus, ut arcam sibi faceret, et sexcentos habebat annos cum in ea fuisset ingressus. Unde intelligitur per centum annos arca fabricata, quid aliud hic videntur centum anni significare, nisi aetas singulas saeculi? Unde ista sexta aetas quae completis quingenitis usque ad sexcentos, significatur in manifestatione evangelicam Ecclesiam construi. Et ideo qui sibi ad vitam consultit, sit velut quadratum lignum, paratus ad omne opus bonum, et intret in fabricam sanctam, quia et secundus mensis anni sexentesimi, quo

520. PL 93,294A-B.

521. PL 93,294B-C.

522. PL 93,295A.

523. PL 93,295B-C. Depèn més directament de sant Agustí.

intravit Noe in arcum, eamdem senariam aetatem significat. Duo enim menses sexagenario numero concluduntur: a senario autem numero et sexaginta cognominantur et sexcenti, et sex millia, et sexaginta millia, et sexenta millia et sexcenties, et quidquid deinceps in majoribus summis per eundem articulum numerus in infinita incrementa consurgit.<sup>524</sup> [...]» Q. 57 = «Octo itaque et septem quindecim faciunt. Sed octo significant resurrectionem, septem quietem. Hoc igitur sacramentum resurrectionis et quietis transcendit omnem sapientiam superborum, ita ut nullatenus possit indagare scientiae suaे altitudinem resurrectionis quietem; et quia septuaginta a septem, et octuaginta ab octo dinumerantur, conjuncto utroque numero centum quinquaginta [...]»<sup>525</sup> Q. 59 = «Quod post dies quadraginta emissus corvus non est reversus, aut aquis utique interceptus, aut aliquo supernatanti corpore illectus, significat homines immunditia cupiditatis tetricos, et ob hoc ad ea quae foris sunt in hoc mundo retenitos, aut rebaptizari ab his praeter arcum, id est, praeter Ecclesiam baptismus occidit, seduci et teneri».<sup>526</sup>

Tornam a la forma dialogada, quan la temàtica és semblant a la de la Q. 58; però literalment més acostada a c. *Faust.* XII, 21.

«DISCIPULUS. Cur de arca conjuncti exeunt, qui disjuncti intraverant? Sic enim dictum erat: Quod intraverint “in arcum Noe et filii ejus, et uxor ejus, et uxores filiorum ejus” (Gen. VII); seorsum viri, et seorsum feminae commemoratae sunt».

«MAGISTER. Quia igitur in hoc tempore “caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem” (Galat. V), ad typum illum disjuncti intraverant; postmodum autem exeunt Noe et uxor ejus, filii ejus, et uxores filiorum ejus. Hoc est, conjuncti masculi et feminae, quia in fine saeculi, et in resurrectione justorum omnimoda et perfecta pace spiritui corpus adhaerebit in illa mortalitatis indigentia vel concupiscentia resistente».<sup>527</sup>

Creuríem que la Q. 60 és més acostada al text de WIGBOD que no el de sant AGUSTÍ:

«“Plantavit autem Noe vineam, bibensque vinum inebriatus est”, et caetera, usque “Faciesque eorum aversae erant, et patris virilia non viderunt” (*Ibid.*)».

«Jam vero illud quod post diluvium de vinea, quam plantavit Noe, inebriatus est, et nudatus est in domo sua, cui non appareat Christi esse figura, qui inebriatus est dum passus est? Nudatus est, dum crucifixus est in domo sua, id est, in gente sua [...].»<sup>528</sup>

La Q. 61 torna ser més literalment presa del c. *Faust.*, XII, 23:

«...“medius autem frater Cham” (*Ibid.*), id est, impius populus Judaeorum; ideo medius, quia nec primatum Apostolorum tenuit, nec ultimus in gentibus credidit. Videl nuditatem patris (*Ibid.*), quia consensit in nece Domini Salvatoris. Post haec nuntiavit foras fratribus (*Ibid.*). Per eum quippe manifestatum est quod erat in propheta secretum, ideoque fit servus fratrum suorum. Quid est enim aliud hodieque gens ipsa

524. PL 93,295C-D.

525. PL 93,296A.

526. PL 93,296B.

527. PL 93,296D-297A.

528. PL 93,297D.

nisi quaedam scrinaria Christianorum, bajulans legem et prophetas ad testimonium assertionis Ecclesiae, ut nos honoremus per sacramentum, quod nuntiant illi per littoram».<sup>529</sup>

Arribam al final de les interrogacions sobre l'Antic Testament. El nostre autor, tot i haver pogut remetre's a sant AGUSTÍ, car el c. *Faust.* XII, 25, aporta algun dels materials que empra, amb tota honradesa se remet a sant ISIDOR, el qual és l'autor del fragment següent, que no és altra cosa que un repastament del que ja havia conjuntat l'autor de les *Quaestiones Orosii*, 62:

«ISIDORUS.- Locutus est Dominus ad Abraham dicens: "Egredere de terra tua, et de cognitione tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstrabo tibi, faciamque te in gentem magnam", etc. usque "Benedicentur in te universae cognitiones terrae". Quis autem alias exit in Abraham de terra sua, et de cognitione sua, ut apud exterios locupletaretur, ut esset in gentem magnam, nisi Christus, qui relicta terra et cognitione Judaeorum praepollet nunc, ut videmus, in populis gentium: sed et nobis ad exemplum Christi exeendum est de terra nostra, id est de facultatibus mundi hujus, operibusque terrenis; et de cognitione nostra, id est de conversatione et moribus vitiisque prioribus, quae nobis a nostra nativitate cohaerentia velut affinitate quadam et consanguinitate conjuncta sunt. Sive de domo patris nostri, id est omni memoria mundi, ut ei renuntiantes, possimus in populo Dei dilatari, et in terram coelestis repromissionis cum tempus advenerit introduci».<sup>530</sup>

Tot i que en WIGBOD sigui expressa la dependència de sant ISIDOR, els passatges que més ens afecten, sovint, són més propers a les *Quaestiones Orosii*, que no a les formulacions del bisbe hispalense. Volem tornar-hi a insistir, perquè aquest fet no solament fa cobrar importància a l'influx de la nostra obra pseudoaugustiniana, ans també mostra que a l'època carolina els autors treballaven amb més escrits antics del que podem pensar.

#### 11.5. Carlemagne (finals s. VIII)

També en el restaurador cultural i polític, que cavalca entre els ss. VIII i IX, hi hem pogut destriar elements que pertanyen a l'autor de les *Quaestiones Orosii*. Efectivament, a una de les obres, *De imaginibus*, III, 3, trobam reproduïda una part de la Q. 2, d'una forma quasi literal, quan se tracta de precisar com és l'origen de l'Esperit Sant:

«Est et Spiritus Filii, Paulo attestante, qui ait: "Quisquis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus" (Rom. VIII), ac per hoc Spiritus amborum dicitur, quia ex Pater et Filio procedens unius probatur esse substantiae et naturae: qui si ingenitus diceretur, duo patres profiterentur; si genitus, duo filii incompetenter dicerentur. Sed quia nec Pater est nec Filius, ideo nec ingenitus, nec genitus, sed ex utroque pro-

529. PL 93,298A-B.

530. PL 93,302C.

cedens dicitur. Pater enim solus non est de alio, ideo solus appellatur ingenitus, non quidem in Scripturis, sed in consuetudine disputantium et de re tanta sermonem qualem valuerint ad praesentium sive futurorum profectum proferentium: Filius solus de Patre est natus, ideo solus dicitur genitus; Spiritus sanctus solus de Patre et Filio procedit, ideo solus amborum nuncupatur Spiritus. Procedit enim ex utroque, non nascendo, ut alicujus filius dici possit. Diceretur autem filius Patris et Filii, si, quod abhorret ab omnium fidelium sensibus, eum ambo genuissent: non igitur ab utroque est genitus, sed procedit ab utroque amborum Spiritus. A Patre illum autem procedere Dominus noster Jesus Christus discipulos docuit dicens: «Cum autem venerit, inquit, Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me» (Joan. XV). Et rursum ipse Dei et hominum mediator Dominus Jesus Christus post resurrectionem suam, ut ostenderet a se procedere Spiritum sanctum sicut et a Patre, insufflans in discipulos suos ait, «Accipite Spiritum sanctum» (Joan. XX); qui nisi ab eo procederet, nequaquam eum insufflans discipulis daret.»<sup>531</sup>

Una segona ocasió, en la qual els llibres carolins aprofiten les *Quaestiones Orosii*, 63, és al mateix llibre III, 26, on se considera que les visions són més fiables que els somnis. Les primeres frases depenen de la redacció d'ALCUÍ, *ep.* 204, que ja coneixem:

«...visiones vero dicunt, quasdam veraciores revelationes, quarum tria sunt genera, corporale videlicet, et spiritale, sive etiam intellectuale. Corporale igitur est, quod fit per corpus; spiritale, cum imagines eorum quae videmus in memoria condimus<sup>532</sup>; intellectuale nempe, cum ea quae corporaliter videmus, et imaginaliter in memoria retinemus, intellectu discernimus. Intellectu igitur discernimus, quod illud sit corpus, illud similitudo corporis. Hunc quoque intellectum bestiae et pecora atque volatilia nullatenus habent. Vident et ipsa per corpus, et eorum quae vident imaginaliter spiritus informantur: unde et pecora praecepsia recognoscunt, et aves ad nidos suos redeunt, sed nec seipsa intelligunt, nec illa quae oculis cernunt. Postremo corporalis ista visio, sine spirituali esse non potest. Ergo cum avertimus oculos ab eis quae vidimus, imagines eorum quae non videmus, in memoria retinemus. Spiritualis vero visio sine corporali esse non potest: unde absentes homines recordamur, et in tenebris ea quae non videamus, imaginaliter cernimus. Intellectualis nempe nec corporali indiget, nec spirituali. Intellectu nec corpus videmus, nec imaginem corporis: per hunc quippe videtur justitia, charitas, ipse Deus, ipsa mens hominis quae nullum corpus habet, nullam soliditatem corporis».<sup>533</sup>